
 
 

 

COMUNE DI BRONI (PV) 

Palazzo Arienti – Piazza Garibaldi, 12 – CAP. 27043   

tel.  0385/257011 fax  0385/52106 

Cod.  Fisc.  84000230189  -  IVA  00498590181 

E-Mail: info@comune.broni.pv.it 
 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

     

ORIGINALE N° 19 del  03/02/2021  

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE COEFFICIENTI E TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DEL 

CANONE UNICO PATRIMONIALE EX L. 160/2019 ART. 1 COMMA 816 E SS  

 

 

 

L'anno duemilaventuno, addì  tre del mese di Febbraio  alle ore 17:00, nella Sala Giunta 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

RIVIEZZI ANTONIO Sindaco SI 

VARESI CRISTINA Vice Sindaco NO 

TRONI CHRISTIAN Assessore SI 

COMASCHI BRUNO Assessore SI 

ESTINI MARIAROSA Assessore SI 

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1  

 

 

Assiste il Segretario Comunale  Dott. Giuseppe De Luca. 
 

Il Sindaco Sig.  Antonio Riviezzi, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 

del giorno: 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE COEFFICIENTI E TARIFFE PER L'APPLICAZIONE 

DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE EX L. 160/2019 ART. 1 COMMA 816 E SS  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visti gli atti d’ufficio riguardanti la proposta di deliberazione di cui in oggetto; 
 
Ritenuta l’opportunità di adottare il relativo provvedimento, il proponente Sindaco  
RIVIEZZI ANTONIO avanza la seguente proposta: 
 

Considerato che l’art. 1, commi da 816 a 836, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 
istituisce dal 1° gennaio 2021, il canone unico patrimoniale allo scopo di riunire in una 
sola forma di prelievo diverse entrate; 

 

Dato atto quindi che tale canone sostituisce la tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche (TOSAP), l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 
affissioni, il canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all’art. 27, 
commi 7 e 8 del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 
limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni ed è comunque comprensivo di 
qualunque canone ricognitorio o concessorio previsti da norme di legge e dai 
regolamenti comunali, fatti salvi quelli connessi a prestazione di servizi; 

 

Atteso che a norma del comma 817 il canone unico è disciplinato in modo da assicurare 
un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone 
stesso; 

 

Rilevato, inoltre, che l’art. 1 commi da 837 a 847 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 
istituisce il canone unico patrimoniale per l’occupazione delle aree mercatali e che tale 
canone sostituisce oltre alla tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP) 
anche la TARI (Tassa Rifiuti) giornaliera; 

 

Atteso che il canone è applicato sulla base alla durata, alla superficie, alla tipologia e alle 
finalità, e alla zona occupata, come prevista dai commi 824 e 825; 

 

Richiamati: 

- L’art. 53, comma 16 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 
27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine 
per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici 
locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 
di previsione; 

- L’art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione; 

 



Atteso che il termine per approvare il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 è il 31 
marzo 2021; 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 1 comma 826 della L. 160/2019 la tariffa standard da 
applicare nei comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti in cui l’occupazione o la 
diffusione dei messaggi pubblicitari si protragga per l’intero anno solare è di € 30,00 a mq 
o lineare, mentre nel caso di periodo inferiore all’anno è di € 0,60 al giorno a mq o lineare; 

Visto il prospetto delle categorie e delle tariffe del Canone Unico Patrimoniale che si 
ritiene opportuno approvare per l’anno 2021, che costituisce parte integrante e sostanziale 
alla presente deliberazione, così suddiviso: 

- Allegato 1 - OCCUPAZIONE SUOLO E CANONE MERCATALE; 

- Allegato 2 - PUBBLICITA’;  

- Allegato 3 - PUBBLICHE AFFISSIONI; 
 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267;  

 
Con voti  unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di prendere atto di quanto in premesso indicato che qui si ritiene interamente 
richiamato ed approvato; 
 

2) Di approvare i coefficienti e le tariffe del canone unico patrimoniale come indicate 
negli allegati 1, 2 e 3, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

3) Di dare atto che tale canone verrà applicato in base a regolamento comunale. 
 

      
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Con separata votazione unanime e favorevole;  

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 134, 4° comma, del D.lgs. n. 267/2000. 

 
 

 



 Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 Il Sindaco  

   Antonio Riviezzi  

 Il Segretario Comunale   

   dott. Giuseppe De Luca  

 

 


